Em 20 de julho de 1995, o juiz determinou que a Polícia Militar 

providenciasse um maior grupo de agentes para o cumprimento da liminar e que a 

medida fosse cumprida com ponderação e cautela a fim de que fosse evitado um 

novo confronto. 

Poucos dias depois, na madrugada do dia 09 de agosto, 194 

(cento e noventa e quatro) policiais, juntamente com 46 (quarenta e seis) oficiais 

da Companhia de Operações Especiais – COE, cercaram o acampamento para 

cumprir a liminar de manutenção de posse e foram confrontados no exercício do 

seu dever institucional. Daí, deu-se o início ao que foi chamado “Massacre de